
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

DELIBERAÇÃO Nº 2837/2022 

 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais e Firmas”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria 

realizada em vinte e dois de julho de dois mil e vinte e dois, Resolve: 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais 

com o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a 

necessidade de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e Artigo 14º. 

 

Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser 

concluídos em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso 

ao Conselho Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência 

dofato pelos interessados. 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" 

do Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente 

para a devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir as solicitações de inscrição provisória para o Projeto 

Integração da Universidade do Iguaçu - UNIG; 

 

CONSIDERANDO, que o Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro – CRF-RJ 

recebeu da instituição de ensino superior UNIG a relação dos egressos aptos a colar grau; 

Resolve. 

 

 

Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: 

 

01 1994/18 – Evel de Almeida Guerra 

02 0979/20 – Leticia Vieira Costa de Moura 

03 0023/21 – Renato Gomes da Costa 

04 0114/21 – Thais Jesus Pereira 

05 0467/21 – Geruza Cabral da Silva 

06 0566/21 – Michele Estefani Valle da Silva 

07 0585/21 – Thiago Monteiro dos Santos 

08 0656/21 – Jasmyne Rosa Dutra Costa 

09 1068/21 – Leonardo Rangel de Paula 

10 1123/21 – Alexia Targino Farias 

11 1465/21 – Vinicius Souza de Oliveira 

12 1947/21 – Artur Fernandes do Carmo 

13 1948/21 – Caroline Silva dos Santos 

14 2078/21 – Larissa de Oliveira Ferreira 

15 2254/21 – Ailla de Sampaio Maia 

16 2258/21 – Larissa Rocha Figueira da Silva 

17 2334/21 – Rosenilda Aquino da Silva Ferraz dos Santos 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

18 2337/21 – Paulo Marcio Barroso Soares  

19 2382/21 – Nadia Pinheiro 

20 2430/21 – Monique Silva Gomes de Lima 

21 2545/21 – Lara Martins Catarino 

22 2591/21 – Jessica de Oliveira Mussel 

23 2649/21 – Ivanilda Santos de Lima 

24 2668/21 – Girlane Sales Pereira 

25 2696/21 – Ana Beatriz França de Almeida 

26 2704/21 – Nathalia de Oliveira Campos 

27 2748/21 – Poliana de Oliveira Marins do Amaral 

28 2760/21 – Vitoria Miranda Barros 

29 2856/21 – Aline Bessa Barreto 

30 3488/21 – Gabriel Menezes Costa dos Santos  

31 4239/21 – Claudiana Barbosa Rodrigues 

 

Total: 31 profissionais. 

 

Artigo 2º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I - Farmacêuticos –Inscrição Provisória: 

 

01 2054/22 – Maicon Duarte dos Santos 

02 2058/22 – Lidiane Rocha Pinheiro da Silva 

03 2060/22 – Liliane Barros Moreira 

04 2065/22 – Keli da Silva Fonseca 

05 2068/22 – Manoelly Muniz dos Santos 

06 2072/22 – Vanessa Alves Oliveira de Paula 

07 2073/22 – Wellington Fagundes dos Santos 

08 2075/22 – Thamires da Silva Souza 

09 2077/22 – Verônica Dias dos Santos de Paula 

10 2080/22 – Jefferson Bruno Ribeiro Pimentel 

11 2085/22 – Nelio Ferreira Nobre Junior 

12 2087/22 – Andrezza Assis dos Santos 

13 2088/22 – Jeronimo Ribeiro Gavazza Neto 

14 2101/22 – Marcelle Marques de Almeida Bassi 

15 2103/22 – Rafael Bonaço Maria 

16 2105/22 – Camila gomes da Silva de Alcantara 

17 2107/22 – Lara Nascimento Oliveira Guimarães 

18 2109/22 – Thais Moraes Sepulveda Rianelli 

19 2112/22 – Thaísa Martins de Melo  

20 2116/22 – Alessandra da Silva Raschendorfer 

21 2118/22 – Andressa de Almeida Leal Vieira 

22 2121/22 – Catarine de Lima Macedo Torezoni 

23 2123/22 – Raphael dos Santos Lessa de Vasconcellos 

24 2124/22 – Pablo Tenorio Alonso Ramalho 

25 2126/22 – Roberta da Silva Santos Weber 

26 2130/22 – Cintia Santana de Oliveira Macedo 

27 2131/22 – Rosemere Dutra Mesquita Nascimento 

28 2132/22 – Stephanie da Silva Alves 

29 2134/22 – Thatiane da Silva Gomes do Nascimento 

30 2142/22 – Nathalia Nascimento Bezerra Ferreira 

31 2144/22 – Thiago Luiz Barros Gonzaga 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

32 2157/22 – Carlos Augusto Leal Teixeira 

33 2159/22 – Ilgner da Cruz Santos 

34 2161/22 – Clayton da Silva Velasco 

35 2162/22 – Elton Nunes Ramos 

36 2163/22 – Francisco Wamilson Lima Alves 

37 2165/22 – Tuane de Lima dos Santos 

38 2185/22 – Lindaura Glaucia de Oliveira  

39 2186/22 – Neudimar Soares Garcia 

40 2196/22 – Eduardo Nardaci Pereira de Almeida Soares 

41 2197/22 – Ana Caroline Moraes de Souza 

42 2198/22 – Samuel Mororo Pereira Santos 

43 2203/22 – Rhuan Alves Rodrigues 

44 2327/22 – Cristiano da Rocha Rosa 

45 2328/22 – Igor Bernardo Laurindo Pereira 

46 2330/22 – Fabricio dos Santos Correa 

47 2334/22 – Jessiane de Sousa Santos 

48 2343/22 – Gabrielle Alves Dias 

49 2352/22 – Tazio Henrique do Nascimento Soares 

50 2354/22 – Marcelo da Silva Leite 

51 2356/22 – Elisa Alexandre de Toledo 

52 2361/22 – Danielli Maria Ribeiro 

53 2362/22 – Mariana Yumi Yufu 

54 2363/22 – Jessica Santana Barreto 

55 2366/22 – Cristina Tecla Ribeiro 

56 2367/22 – Gabriela Maximo  de Freitas Pereira 

57 2369/22 – Jessica Mesquita Paulino 

58 2373/22 – Lucas Ribeiro Salça 

59 2375/22 – Tamara Maria de Almeida Silva 

60 2376/22 – Vandenilson Galhardo de Abreu 

61 2384/22 – Theodora Augusta Viana Taumaturgo 

62 2390/22 – Jucelle de Oliveira Souza Silva 

63 2435/22 – Caroline Pinage Machado  

  

Total: 63 profissionais. 

 

Artigo 3º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 

 

01 0553/02 – Patricia Gonçalves Duarte Albertassi 

02 1657/07 – Francislene Juliana Martins 

03 1390/13 – Silvia da Silva Ribeiro de Faria 

 

Total: 03 profissionais. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

Artigo 4º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação por Inscrição Secundária: 

 

01 0224/09 – Cintia de Souza Reis 

02 2799/20 – Natalia de Sousa Oliveira 

Total: 02 profissionais. 

 

Artigo 5º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva 

Técnicos em Patologia Clínica: 

    

01 0817/13 – Renata Salles Miraldi Oliveira 

02 0534/19 – Raquel Mendes Teixeira Fidelis Aguiar 

03 2874/20 – Josiene Pires Dias da Costa 

04 1078/21 – Felipe Porto Ramos de Oliveira 

05 2996/21 – Cleber Christianes Souza da Silva 

06 3719/21 – Karina Martini de Almeida 

07 0884/22 – Elen dos Santos Lopes 

08 0888/22 – Maria Del Pilar Gomezese Nascimento 

09 1281/22 – Marcia Cristina Magalhaes Vasconcelos Lima 

10 1607/22 – Fatima Regina Vitorino de Amorim 

11 1973/22 – Alexia Vaz Campos 

12 2242/22 – Camila Ferreira Silva 

13 2336/22 – Vanessa Fraga de Souza 

14 2339/22 – Michele Godoi Leal 

15 2348/22 – Marcelo da Costa Santos 

16 2357/22 – Rayanne Rodrigues Castello Branco 

17 2365/22 – Joyce Melo dos Santos 

18 2368/22 – Nathalia Ellen Oliveira 

19 2381/22 – Karine Miranda Pereira 

20 2385/22 – Mariane de Paiva Ribeiro 

21 2386/22 – Cesar Costa Fortunato 

22 2391/22 – Gabriel Cacimiro Rodrigues 

23 2394/22 – Shayenne Rodrigues da Silva 

24 2400/22 – Daiane Brandão Sena 

25 2401/22 – Gabriela Fontoura Pita 

26 2403/22 – Tassia Monique Pinto Matias Mariano 

27 2409/22 – Vitoria da Silva Pires  

28 2427/22 – Julia Vitor da Silva 

 

Total: 28 profissionais. 

 

Artigo 6º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Provisória 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 2318/22 – Thais Lima Caldeira 

02 2432/22 – Luan Ataide Ferreira 

 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

Total: 02 profissionais. 

 

Artigo 7º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 1958/10 – Amanda Rodrigues Trajano Vieira 

02 1263/11 – Marislane dos Santos Menezes 

03 0537/16 – Julliane Barbosa de Menezes 

 

Total: 03 profissionais. 

 

Artigo 8º - Conceder registro às seguintes Firmas “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro V – Firmas 

 Inscrição 

 

01 1697/21 – Fundo Municipal de Saude de Aperibe 

02 2096/21 – Quality Care Soluções Medicas Integradas Ltda 

03 3526/21 – Drogaria M Vieira de Souza 

04 0038/22 – Salute Comercio SVÇ e Representações Ltda 

05 1239/22 – Medical Prime Imp e Dist de Prod Med Hosp Ltda 

06 1408/22 – Claro Vida Drogaria Ltda 

07 1585/22 – JMX Distribuidora de Prod. Farm e Hosp. Ltda 

08 1591/22 – Drogaria Princesa da Cidade de Deus Ltda 

09 1638/22 – Farmacia Nossa Senhora de Macae 

10 1653/22 – Pvax Consultoria e Logistica Ltda 

11 1711/22 – Drogaria Rainha da Penha Ltda 

12 1793/22 – M J Drogarias Ltda 

13 1794/22 – Laboratorio Unimed Ltda 

14 1827/22 – Drogaria e Perfumaria Cidade de Palha Ltda 

15 1831/22 – Drogaria Ocean Farma de Itacotiara Ltda 

16 1876/22 – Freire Maciel Drogaria Ltda 

17 1901/22 – Drogaria e Perfumaria Pharma Oceanica Ltda 

18 1942/22 – Araujo Gonçalves Drogaria Ltda 

19 1943/22 – Lenon e Isabella Drogaria Ltda 

20 1944/22 – Sol Cargas Transportes Multimodal Ltda 

21 1961/22 – RB Farma Drogaria e Perfumaria Ltda 

22 1972/22 – Drogaria Andrade e Paz Ltda 

23 2006/22 – N3 Produtos Farmaceuticos Ltda 

24 2050/22 – Drogaria e Perfumaria Natgui Ltda 

25 2424/22 – Rafael Accioly Leite 05645481704 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

26 2425/22 – Almerinda Trindade Arruda 13221615779 

27 2444/22 – Barbarah Portella Ribeiro Pacheco 10995421706 

 

Total: 27 Firmas. 

 

 

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2022. 

 
Camilo Antonio Alves de Carvalho 

Presidente 

http://www.crf-rj.org.br/

